
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 03/12/2024

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/4



GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20241129-1

PORTARIA GAB Nº 20241129-1 de 29 de novembro de 2024

PORTARIA GAB Nº 20241129-1 de 29 de novembro de 2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras, e
CONSIDERANDO, o que dispõe a PORTARIA GAB Nº 20240322-1, de 22 de março de 2024, que designou os membros da equipe técnica de
planejamento de contrações do Município de Alcântaras/CE; de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 20231228-2, de 28 de
dezembro de 2023, que regulamentou a Lei nº 14.133/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Designar, a partir do dia 02/12/2024, o senhor ABINADABE DA SILVA GOMES - Agente Administrativo - matrícula nº: 0005379 -
CPF: 069.477.303-41 - com lotação na Secretaria de Administração e Planejamento - para responder como MEMBRO DA EQUIPE DE
PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES - em substituição a titular Senhora MARIA KEILA CAETANO FREIRE - nomeada na forma da
portaria GAB Nº 20240322-1, de 22 de março de 2024, que estará em gozo de suas férias regulamentares no período de 02/12/2024 a
31/12/2024, na forma da portaria SEAD Nº 20241112-1, de 12 de novembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 02/12/2024, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras em 29 de novembro de 2024
                                             JOAQUIM FREIRE CARVALHO
                                                   PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20241128-1

PORTARIA – CMA Nº 20241128-1                   de 28 de Novembro de 2024

PORTARIA – CMA Nº 20241128-1                   de 28 de Novembro de 2024
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/4



1. Conceder ao Sr. Manoel Freire Albuquerque, vereador presidente da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
300,00 (Trezentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 29 de Novembro  de   2024,
para a solenidade de certificação do programa selo município verde, no palácio da Abolição, com a coordenadora da (CODES)  Viviane Gomes
Monte.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  28  de Novembro  de 2024.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20241129-3 

PORTARIA – CMA Nº 20241129-3                 de 29 de Novembro de 2024

PORTARIA – CMA Nº 20241129-3                 de 29 de Novembro de 2024
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antonio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 02 de Dezembro de   2024, para tratar
de assuntos de interesse do  município Alcântaras, no gabinete da deputada Estadual Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria que adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  29 de  Novembro  de 2024.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/4



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/4
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/811


